Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes
aliquot**

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Regula I. Simile non agit in simile, neque a similis patitur

urn:nbn:de:bsz:31-102400

PARTIS SECUNDÆ
Disputationum Philosophicarum
 TERTIA,
 continens

REGULAS II.

pertinentes ad doctrinam

ACTIONIS ET AGENTIS,
 RESPONDENTE
 publicè

CHRISTOPHORO Kesseling
 Ohrdriv. Thur.

REGULA I.

*Simile non agit in simile, neque à simili
 patitur.*

I.

Idem est disputare, an simile in simile agat,
 an simile à simili patiatur. Id enim, in quod
 quid agit, est id, quod ab illō patitur. Si igitur
 simile in simile agit, vel non agit, simile quoq;
 à simili patitur vel non patitur.

II. Veterum plerisque persuasum fuit, simile
 non agere in simile, sed quamlibet actionem
 passionem inter dissimilia esse. Solus Democritus
 à cæteris diversam fovit sententiam. Affe-
 cit enim, dissimile à dissimili non pati; sed si que-
 se invicem patiantur, id illis contingere, non ut
 diversa aut dissimilia sunt, sed ut similia.
 Ita
 aristoteles I. de ort. & inter c. VII.

III.

totam ex-
 sciendun-
 rum. A
 mā vel sp
 gitudin:
 vero vel
 lūm simi-
 nulla uti-
 lūm diffi-
 nus quid
 do, sapo-

IV. Ja
 prorsus,
 num in a
 albedine
 acciden-
 dum agi-

V. H
 junt; eor
 non agi-
 phus, qu
 potius a
 ens, illue-

VI. C
 frumq;
 reagat in
 non po-

gens ta-

III. Ipse utrosque veritatem attigisse, neutros totam exposuisse, docet. Quod ut intelligatur, sciendum, similia & dissimilia diuum esse generum. Alia enim genere tantum similia sunt, formâ vel specie autem dissimilia, ut calidum & frigidum. Conveniunt enim hæc genere; formâ vel specie discrepant. Alia non genere solum similia sunt, sed & formâ, ut duò calida. Nonnulla utrōque modo dissimilia sunt, quia non solum differentia specifica non eadem est, sed ne genus quideam, saltem propinquius, ut linea & albedo, sapor & albedo.

IV. Jam sequentia docet Philosophus: *I. Quæ prorsus, i.e. tertio modo dissimilia sunt, eorum unum in alterum non agit.* Non enim linea agit in albedinem, nec albedo in lineam, nisi fortassis per accidens, ut si lineā nigrā esse contigerit. Nec calidum agit in dulced, nisi hoc forte frigidum fuerit.

V. II. Quæ prorsus, id est, secundo modo similia sunt, eorum unum in alterum nihil agit, ut calidum non agit in calidum. Rationes addit Philosophus, quarum prima, quia nulla erit ratio, cur hoc potius agens sit, & illud patiens, quam hoc patiens, illud agens.

VI. Quod si quis huic argumento objicerit, utrumq; esse agens, utrumq; etiā patiens, cùm patiens reagat in agens; respondebit Philoponus, licet negari non possit, dari reactiunem patientis in agens, agens tamen magis agere, quam pati; & patiens

magis pati, quam agere. At si actio esset omnino similis in simile, unum altero non magis ageret, aut pateretur.

VII. Ratio secunda est, quod si simile ab omnino simili pateretur, idem quoque a seipso patetur, ut si calidum a calido pateretur & incalceretur, quidni a seipso quoque patiendo incalceretur?

IX. III. Ut inter aliqua reperiatur actio & passio, necesse est, ut genere sint similia, formâ vel differentia dissimilia. Id videtur hoc modo astruire: Omnia contraria convenient genere, dissimilia vero sunt specie. Sed illa, quorum unum in alterum agit, sunt contraria, sicuti ipsa experientia testatur. Non enim quidlibet agit inquit, sed calidum in frigidum, humidum in secum. E. genere similia sunt specie discrepantia.

IX. Libro II. de animâ c. IV. t. 44. Similis proponitur de nutritione dubitatio. Nonnulli enim statuebant, simile simili ali; alii vero potius contrarium sive dissimile, contrariò & dissimili, propterea scilicet, quod simile non patiatur a simili, sed tantum contrarium a contrariò. Alimentum autem sive id, quod alitur, in nutritione patiens est vero, quod alitur, agens, sicut testatur textus presenti & seqv. Aristoteles.

X. Qui & hic diversas hasce sententias conciliat, & utramque veram esse asserit. Docet enim dici alimentum tunc id, quod primò assumitur.

& ut ad
ei, quod
tum est,
gitur, &

XI. C
est de si
tientis.
dit inte
factio,
mul est
ri patien
tatur, se
misius.
agenti c
gitur.
eò dissim
tior, eò
dissimili
dò. I
mul es
rum u
in alter

XII.
sophus
dam, se
fustine
quam p
oculus
lem ab

& ut adhuc indigestum est, & sic esse contrarium, ei, quod nutritur; tūm id, quod jam transmutatum est, & digestum, corporique animato adjungitur, & hōc modō esse simile.

XI. Quin doctrina hāc universē observanda est de similitudine & dissimilitudine agentis & patientis. Ubi tamen quādam differentia intercedit inter mutationem successivam, qualis est calcatio, & instantaneam, uti vocant, quā tota simul est, qualis est passio visūs à re visibili. In priori patiens, non tantū antequām patitur aut mutatur, sed inter initia quoque mutationis, ut Theopistius, vertente Hermolaō Barbarō, loquitur, agenti dissimile est; simile autem, cūm finis attingitur. Certè quōd propior primordio est motus, eō dissimilius agenti est patiens; quōd autem remotor, eō similius. In posteriori verō mutatione dissimile est, antequām patitur, simile in patientē. Hōc ipsō enim, quod hāc mutatio tota simul est, non dantur ejus diversae partes, in quarum unā, ut circa principium, dissimile sit patiens; in alterā, ut in fine, simile.

XII. Ita tit. L. II. de an. c. V. t. 62. docet Philosophus, cūm sentire sit pati atque alterari quoddam, sensu patientis, sensibili verō agentis vicem sustinente, sensum esse dissimilem sensibili, antequām patitur; cūm autem passus est, similem; ut oculus antequām speciem sive albedinem spiritalem ab albō recipit, est ipsi dissimilis; postquām

autem recepit, per eam ipsi factus est similis. Confer Libr. cit. 21 text. 44. usque ad l. 62.

XIII. Porro de similitudine quoad genus nullum hinc est dubitatio, cum certum sit, simile generis materia in sibi simile agere, & ab eodem pati: sed quod dictum est, inter similia forma non intercedere actionem & passionem, super eo vero non pauca, eorumque nonnulla non exigui momente offerunt distinctionem.

XIV. Sit igitur primum argumentum: Calixta & nix agunt in se invicem, quod patet, si nivea calci adspegas. At haec similia sunt. Utrumque enim est album.

XV. Secundum: Major flamma minorem tinguunt. Igitur calor minoris flammæ calorem majoris corruptit, quod non sit, nisi in illum gendō.

XVI. Tertiò: Putredo est corruptio propriæ naturalis caloris à calore ambientis. IV. Meteor. 7. Simile ergo corruptit simile.

XVII. Ad primum respondemus, simile ager in simile, bifariam intelligi posse: 1. ut agens & patiens habeant qualitatem specie eandem, sive illud in hoc per eam agat, sive non. 2. Ut agens per eam in alterum agat, sive ut sit simile ei in qualitate, quam in ipsum agit. Priori modō nullum debiūt est, quin simile agat in simile, idque probatum, argumentum. Agunt enim nix & calx in se invicem, sed non ratione albedinis, quam similes sunt.

Veram sermo r
ri simile
beat; si
dens est
Æquæ
ergo qu
five sec
XIX
mam e
ris cali
flamme
sed in
quam a
re nec
de long
minor
dens, q
uis lo
sumat.

XIX
fari Re
mæ ag
depop
ter co
in coi

XX
mæ c
est, se

Verum de hoc modō agendi rei similis in similem sermo non est, quum ea qualitas, quam unum alteri simile est, ad actionem planè per accidens se habeat; sicut ad hoc, ut nix agat in calcem, per accidens est, quod alba & albedine calci similis sit. Aequum enim ageret, et si alba non esset. Sensus ergo questionis est, an simile agat in simile per se, sive secundum eam qualitatem, quam simile est.

XIX. Ad secundum dicimus, majorem flammatum extingue minorem, & caliditatem majoris caliditatem minoris per actionem caliditatis flammæ majoris, non in caliditatem minoris, sed in humidum unctuosum minoris, quod tanquam alimento absumente, ipsam flammatum periire necesse est. Quæ responsio est ipsius Philosophi de long. & brevi vita c. III. quando: *Quamobrem minor flamma, inquit, à maiore deuritur per accidens, quod pabulum fumum, scilicet, quod illa non nisi longo tempore absumere potest, bac oxyus consumat.*

XIX. Verum hæc ipsa responsio nostræ adversari Regulæ videtur. Si enim calor majoris flammæ agendō in humidum minoris, calorem ejus depopulatur, sequitur, non omnem actionem inter contraria intercedere; cum calor & humidum in contrariis non sint.

XX. Sed & hoc facile diluitur: Nempe, flammæ caliditas non agit in humidum, ut humidum est, sed ut frigidum est: Per accidens igitur agit in

humidum, quia nimis cum frigore conjunctum est. Cui si conjunctum non esset, in id non ageret

XXI. Nec difficiliori aut absimili responsione tertium dissolvitur. In putredine calor ambientis destruit calorem internum, *άνετος* agendum non in ipsum calorem internum, sed in frigidum extimamque corporis mixti, v. g. cadaveris, partem calefaciendo.

XXII. Et quoniam proprium caloris est rareficiere, ideo partem illam calefacit, meatusque corporis reserat, quibus reclusis & reseratis, calor, qui internis mixti partibus continetur humidumque cum siccō continet, evaporat, forasque egreditur unā cum humidō. Quò autem calor mixti internus magis foras evocatur, eò magis atque magis deficit & minuitur, oriturque inde dissolutio humili à siccō, quæ putredo est.

XXIII. Verum de hisce distinctiū est agendum. Quod ut fiat, notamus, similia formā in triplici esse differentiā. Alia enim sunt similia secundum formam tantum, quæ nimis formam sive qualitatem quidem eandem obtinent, non tamen quæ intensam, sive in eodem gradu; ut duo calida unum septem, alterum quinque gradibus. Alia sunt & formā & gradu, sed non vi agendi. Non nulla vero præter hæc etiam vi vel potentia agendi.

XXIV. Quod ut intelligatur, sciendum, majo-

rem

rem vin-
sione, ve-
ratione
plus cal-
gradus
subjecti
jectum
pat, secu-
gnitudi-
rum cal-
hement
gnis ma-
tentius
fortassis
drachm
unum ei-
pollet,
similia
non veh-
dem ma-
dis simil

XXV
clarissi-
modō, i-
vigore s-
tiquum
aquam
in altera-

XXV

DISP. III. REG. I.

71

rem vim agendi non tantum consistere in intentione, vel pluribus gradibus alicujus qualitatis: quam ratione calidum septem vel octo gradus continens plus calefacit, quam calidum quinque tantum gradus complectens; sed & ex eō provenire, quod subjectum densius est, aut qualitas per majus subjectum est extensa, aut etiam plura subjecta occupat, secundum illud *IIX. Phys. t. 80. In majori magnitudine major virtus existit.* Dicitur enim ferrum calidum ut sex, propter densitatem suam vehementius urere, quam aqua calida ut sex: & ignis major, incensâ integrâ lignorum fructu, potentius urit, quam minor accensâ unâ schediâ, licet fortassis in utrōque calor sit summè intensus. Nec drachma piperis superiori gradu calida est, quam unum ejus granum, majori tamen calefaciendi vi pollet. Sint ergo calida ut sex & ferrum & aqua: similia quidem hæc & qualitate & gradu sunt, sed non vehementiâ agendi. Contra duo silices ejusdem magnitudinis & quæ candentes, omnibus modis similes sunt.